ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 132-7
«0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона

Республики Татарстан «0 регулировании отдельных
вопросов в сфере социального обслуживания граждан

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 132-7
«0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания
граждан в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

}fQ 509-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

прое.к-r

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года .N2 126-ЗРТ

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан
в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014,
NQ 12 (11 часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N2 1
(часть 1), .N2 22 (часть I), N2 54 (часть I); 2021, N2 29 (часть I), N2 93 (часть I); 2022,
NQ 57 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), N2 92 (часть I); 2025, .N2 1 (часть I) следующие
изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3) дом социального обслуживания, в том числе детский;»;

2) в пункте 6 части 8 статьи 8 слова «В домах-интернатах, в том числе детских,
предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства» заменить

словами «в домах социального обслуживания, в том числе детских» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к npoeкry закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан
«0 реrулировании отдельных вопросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона
Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального
обслуживания граждан в Республике Татарстан» разработан в соответствии с Правилами

организации деятельности организаций социального обслуживания, их струюурных

подразделений, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 14.05.2025 г. N2 305н «Об утверждении Правил организации
деятельности организаций социального обслуживания, их струкrурных подразделений»

и Примерной номенкла1)'рой организаций социального обслуживания, утвержденной

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

1 7.12.2020 г. NQ 918н «Об утверждении примерной номенкла1)'рЫ организаций

социального обслуживания».

Проектом закона предлагается в номенклатуре организаций социального

обслуживания Республики Татарстан согласно вышеуказанному приказу вид

учреждений «дом- интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан,

имеющих психические расстройства» заменить видом учреждения «дом

социального обслуживания, в том числе детский».

Переименование учреждений не повлияет на льготы и пенеионное
обеспечение сотрудников данных учреждений (письмо Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 18.04.2025 NQ 26-5/1 0/В-70 17).

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятием За~она Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике ТатарстаН>)

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов
в сфере социального обслуживания граждан в Республике ТатарстаН>> признание

утратившими силу, nриостановление, изменение или nринятие законов Ресnублики

Татарстан не потребуется.

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов
в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» потребуется

внесение изменений в следующие постановления Кабинета Министров Республики

Татарстан:

от 31.12.2009 Ng 915 «Об утверждении Положения о порядке расчета

нормативных затрат на оказание социальных услуг организаций социального

обслуживания и подушевых нормативов финанс:ирования социальных услуг,

предоставляемых поставщикамИ социальных услуг в Республике Татарстан» ;

от 25.1 1.2014 Ng 908 «Об утверждении Порядка признания гражданина

нуждающимся в социальном обслуживании и составления индивидуальной

программы предоставления социальнь1х услуг»;

от 29.11.2014 N2 927 «Об утверждении размера платы за предоставление
социальных услуг и порядка ее взимания»;

от 31.12.20 14 NQ 1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального

обслуживания в Республике Татарстан»;

от 19.12.2022 NQ 1366 «0 предоставлщши социальных услуг

по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами»;

от 18.07.2023 N2 860 «0 реаш-1зации в 2023 - 2026 годах пилотнаго проекта
«Предоставление социальных услуг 110 сопровождаемому проживанию инвалидам с

психическими расстройстваминекоммерческими организациями».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 6 и 8
Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных воnросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.